
 

               Comune di Robbio 

                                  Provincia di Pavia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizio: TECNICO - MANUTENTIVO 

  

Registro Servizio n. 138 in data 24-08-2023 

  

Registro Generale n. 360 

Responsabile: ARCH. BALDI VALERIA 

OGGETTO: 

PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 

INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CUP 

H55E22000170006 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO CON APPALTO 

INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 44 E DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL 

D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

E DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO 

GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO A BASSO 

IMPATTO AMBIENTALE – ROBBIO PV: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP H55E22000170006  

CIG A0014503FF 

 RICHIAMATI: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 16.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi dove sono definiti gli "Strumenti 
operativi" riguardanti la struttura organizzativa, il catalogo delle attività, la dotazione organica, il 
sistema dei profili professionali ed il quadro di assegnazione dell'organico e del personale, nonché le 
modifiche apportate alla medesima con la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09.05.2017; 

• il Decreto del Comune di Robbio n. 14 del 30.06.2023 di attribuzione di Responsabile del Servizio 
Tecnico all’Arch. Valeria Baldi; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

- DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario è assente per ferie; 



- VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Robbio n. 17 del 19.06.2019 con il quale si attribuiscono le 

funzioni di sostituzione del Responsabile del Servizio al Segretario Comunale Dott.ssa Natale Angela Maria; 

RICHIAMATE, altresì: 

- la deliberazione di G.C. n. 112 del 28.07.2022 avente per oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER LA 

PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA ALLA MISURA DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Misura 1.2”, con la quale la Giunta Comunale ha dato indirizzo affinché il comune di Robbio 

partecipasse all'Avviso Pubblico nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza –Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” con la richiesta di contributo 

per la realizzazione di una nuova mensa presso le aree pertinenti agli immobili della scuola primaria di Robbio 

sita in viale Gramsci 56; 

- la deliberazione di G.C. n. 15 del 26.01.2023 avente per oggetto: “PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E 

RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A 

DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – ACCETTAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO”; 

- la D.C.C. N. 7 del 07.03.2023 avente per oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 2023/2025 – DISCUSSIONE ED APPROVAZIONE” con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI ROBBIO tra le 

cui opere è stato introdotto l’intervento denominato “REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA” il cui 

importo complessivo è stato stimato pari a 660.000,00 €; 

- la D.C.C. N. 8 del 07.03.2023 avente per oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPROVAZIONE” 

con la quale è stato approvato il bilancio previsione 2023/2025; 

- il Decreto Sindacale n. 7 del 15.05.2023 avente per oggetto: “ACCELERAZIONE ITER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA. PRESA D’ATTO DEI POTERI COMMISSARIALI ATTRIBUITI AL 

SINDACO E INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA TECNICA DI SUPPORTO”; 

- la determinazione n. 75 del 15.05.2023 avente per oggetto. “PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - 

COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A 

DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006. ATTO DI 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA”; 

- PREMESSO che, con propria determinazione n. 135 del 04.08.2023 si stabiliva di procedere all’affidamento 

dell’incarico in oggetto, mediante PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO CON APPALTO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART. 44 E DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA 

PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE – ROBBIO PV;  

- DATO ATTO che con la suddetta determinazione è stata approvata la documentazione di gara ove sono state 
previste le modalità di scelta del contraente; 



- VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare i lavori in parola all’impresa che avesse presentato la 

migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.lgs 36/2023, mediante valutazione della 

componente tecnica e quantitativa delle diverse proposte, valutate nel rispetto di quanto stabilito dal 

disciplinare di gara (con attribuzione di un punteggio massimo di 90 punti in favore dell’offerta tecnica, e di 

10 punti all’offerta economica) mediante ricorso alla Piattaforma Sintel e-procurement della Regione 

Lombardia; 

- VISTO che l’articolo 93, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. prevede che “Ai fini 

della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 

per la verifica dell’anomalia” 

- VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24.08.2023 alle ore 12:00 e che 

pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così 

come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 93, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

è prevista la facoltà da parte della Stazione Appaltante, in mancanza di adeguate professionalità in organico 

di scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 

amministrazioni. 

- RITENUTO pertanto, ai sensi dell’articolo 93, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 

di nominare il Presidente della Commissione il dipendente della stazione appaltante nella persona del RUP 

Arch. Valeria BALDI ed i componenti esperti prescelti tra funzionari di altre amministrazioni come segue: 

            Commissario Esperto: Arch. Maura Lenti – dipendente del Comune di Lomello (PV) 
            Commissario Esperto: Arch. Sara Magnani – dipendente del Comune di Cassolnovo (PV) 

- VISTA la RICHIESTA AUTORIZZAZIONE A PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO CON APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART. 44 E 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE 

DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE – ROBBIO PV presentata al 

Comune di Lomello (PV) per chiedere la disponibilità della dipendente Arch. Maura Lenti prot. 9441 del 

09/08/2023 e al Comune di Cassolnovo (PV) per chiedere la disponibilità della dipendente Arch. Sara Magnani 

prot. 9440 del 09/08/2023. 

- ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati come da risposte pervenute agli atti ai sensi dell’articolo 

53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

- RITENUTO di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e 

alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in 

Euro 300,00 lordi, spese di trasferta incluse, spettanti a ciascun componente esterno della commissione, oltre 

ad oneri fiscali a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti; 

- RITENUTO che l’importo di Euro 793,80 sia da imputare a carico del Cap. 1173 codice bilancio 04.02-

2.02.01.09.003, così composto: 



            €. 600,00 compenso lordo 
            €. 142,80 Cpdel carico ente 
            €.   51,00 Irap carico ente 
 
- ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’art. 16 e all’art. 93 comma 5 del Decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

- VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

- RICHIAMATO l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio 

finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 

- DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

- VISTO l'art. 107, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo ai sensi dell'art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 

267/2000: 

DETERMINA 

 1.       di COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori di: “PNNR, MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE 

DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CUP 

H55E22000170006 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO CON APPALTO INTEGRATO AI SENSI 

DELL’ART. 44 E DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI PRIMO GRADO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE – ROBBIO PV” 

2.       DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

      Presidente: Arch. Valeria Baldi 

      Commissario Esperto: Arch. Maura Lenti – dipendente del Comune di Lomello (PV) 

      Commissario Esperto: Arch. Sara Magnani – dipendente del Comune di Cassolnovo (PV) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


3.       DI NOMINARE segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la dipendente CESARI Gisella cat. C, 

profilo professionale Istruttore, appartenente all’area amministrativa; 

4.    DI DARE ATTO che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

5.       DI STABILIRE in Euro 300,00 il compenso lordo spettante a ciascun componente esterno della 

commissione, spesa di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto 

dovuti; 

6.       DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione; 

7.       DI REGISTRARE ed imputare l’impegno di €. 793,80 in base al al cronoprogramma di spesa, sulla base 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del DPCM 28.11.2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

come segue: 

 Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo totale 

affidamento 

Anno Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo annuo 

2023 1173 

04.02-2.02.01.09.003 

793,80 2023 1173 

04.02-2.02.01.09.003 

793,80 

 

  
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta trova copertura contabile al Cap. 751 “PNNR, MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2, CUP H55E22000170006-realizzazione mensa scolastica; 

10. DI CONVOCARE la commissione, per il giorno 25 agosto c.a. alle ore 10.30, presso la sede comunale; 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Valeria Baldi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n. 36/2023 s.m.i. 

  

  

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 
  



 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 TUEL); 

PARERE di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. 

n.174/2012 convertito in Legge n. 213/2012). 
  
Robbio, lì 24-08-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario s. 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa CASALI Barbara 

 

  

  
PARERE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

(art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012). 
 

Il Responsabile del Servizio 
ARCH. VALERIA BALDI 

 

  

  

  
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 

pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 

  


